
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.045 – Ano IX– 24/11/2023 – Pág.1 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 
 

 
 

PORTARIA Nº 931, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Concede licença sem vencimento a 
Servidora Pública. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 
lhe confere o art.72, inciso IX e o art. 100, inciso II, alínea "a", ambos da Lei Orgânica Municipal 
combinado com art. 82, inciso II, da Lei Complementar n°12/2007, em pleno exercício das 
funções de seu cargo, e;  

Considerando o requerimento da Servidora Perscyliana Henriques de Oliveira, de 
protocolo nº 13.382, de 21 de novembro de 2023, que foi deferido; 

Considerando o disposto no art. 82, II, c/c art. 86, da Lei Complementar nº 12, de 06 de 
março de 2007. 
Resolve: 

Art.1°- Conceder a Servidora Perscyliana Henriques de Oliveira, efetiva no cargo de 
Escriturário, licença sem vencimento a partir do dia 17 de novembro de 2023, por um período de 
02 (dois) anos. 

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 
retroagidos a partir do dia 17 de novembro de 2023. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga, 24 de novembro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

 PORTARIA Nº 932, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Concede licença para acompanhamento a 
tratamento de saúde. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 
lhe confere o art. 72, inciso VI e art. 100, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei Orgânica Municipal, 
em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando o requerimento de protocolo n° 13.381, de 21 de novembro de 2023, onde 
solicita licença para acompanhar pessoa da família, em tratamento médico; 
 R E S O L V E:  

Art.1º- Conceder, de acordo com o artigo 91-A, da Lei Complementar nº 12/2007, alterado 
pela Lei Complementar n° 203/2023, 15 (quinze) dias de Licença à Servidora Izabel Cristina 
Cecílio, para acompanhamento de Tratamento de Saúde de seu filho, a partir do dia 06 de 
novembro de 2023.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 
retroagidos a partir do dia 06 de novembro de 2023.  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga, 24 de novembro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.045 – Ano IX– 24/11/2023 – Pág.2 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
 

 
 
OFÍCIO COMISSÃO PROCESSANTE Nº 06/2023 
Igaratinga, 24 de novembro de 2023. 
Assunto:  
Portaria SEMAD Nº006/2023 
Notificação de Apuração de Responsabilidade/Processo Administrativo nº 02/2022. 
Processo Licitatório nº87/2023, Pregão Presencial nº 15/2023. 
Motivo:  
Ensejar o Retardamento da Execução do Certame 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 
18.313.825/0001-21, com sede administrativa no endereço Praça Manuel de Assis, 272, Centro, 
Igaratinga-MG – CEP 35695-000, neste ato representado pela Comissão Processante nomeada 
por meio do ATO Nº 006/2023-SEMAD, de 26/09/2023. 
Considerando o Processo Licitatório nº 59/2022, Pregão Presencial nº 32/2022, Registro de 
Preços nº 19/2022 no qual o empreendimento foi contratado para fornecimento dos 
bens/mercadorias. 
Considerando o Processo Administrativo de Portaria SEMAD Nº006/2023 em face da empresa 
ARMAZEM MINEIRO HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, inscrito no CNPJ nº 43.207.870/0001-
49 MATRIZ, no qual foi apuradas irregularidades, atraso na entrega de mercadorias e, em 
DECISÃO FINAL foi aplicada sanção de ADVERTÊNCIA. Nesse sentido a comissão 
processante: 
NOTIFICA o empreendimento de nome empresarial ARMAZEM MINEIRO 
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, CNPJ 43.207.870/0001-49, endereço na Rodovia BR 040, 
KM 688, Pavilhão U, Loja 27, bairro Guanabara, Ceasa, Contagem-MG, CEP: 32.415-900 para 
apresentar RECURSO, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da data de recebimento 
desta, restando assegurados o contraditório e a ampla defesa previstos na Constituição da 
República Federativa do Brasil, artigo 5º, inciso LV.  
Informamos que, em anexo a essa notificação está disponibilizado Parecer da Comissão 
Processante. 

Sem mais para o momento, 
Robson Gonçalves Nogueira 

Presidente 
Edvânia Ferreira Amaral da Silva 

Membro 
Eliana Henzique de Souza 

Membro 
 

 
 

ANEXO VIII – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023/SMCET – SELEÇÃO DE 
PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.045 – Ano IX– 24/11/2023 – Pág.3 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Palavras-chave: #MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura 
#Igaratinga #MinasGerais 
 

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA PUBLICADO EM 24/10/2023 

AÇÃO DATA 

Inscrição das propostas 
Prorrogadas até 

01/12 

Resultado preliminar da fase de análise dos projetos 04/12 

Recurso contra resultado preliminar da fase de análise dos projetos Até 07/12 

Resultado final da fase de análise dos projetos 11/12 

Envio dos documentos da fase de habilitação Até 18/12 

Resultado preliminar da fase de habilitação 19/12 

Recurso contra resultado preliminar da fase de habilitação Até 22/12 

Resultado final da fase de habilitação 26/12 

Data de assinatura de termo de execução cultural Até 05/01 

Data prevista para pagamento 

Até 7 dias após 
publicação do 

resultado final da 
fase de 

habilitação 

Contrapartida 
Até 3 meses 

após execução 
do projeto 

 
ANEXO IX – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023/SMCET – SELEÇÃO DE 

PROPOSTAS ARTÍSTICAS DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 

Palavras-chave: #MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura 
#Igaratinga #Minas Gerais 
 

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA PUBLICADO EM 24/10/2023 

AÇÃO DATA 

Inscrição das propostas 
Prorrogadas até 

01/12 

Resultado preliminar da fase de análise das propostas e trajetória cultural 04/12 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.045 – Ano IX– 24/11/2023 – Pág.4 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

Recurso contra resultado preliminar da fase de análise das propostas e 
trajetória cultural 

Até 07/12 

Resultado final da fase de análise das propostas e trajetória cultural 11/12 

Envio dos documentos da fase de habilitação Até 18/12 

Resultado preliminar da fase de habilitação 19/12 

Recurso contra resultado preliminar da fase de habilitação Até 22/12 

Resultado final da fase de habilitação 26/12 

Data prevista para pagamento 

Até 7 dias após 
publicação do 

resultado final da 
fase de 

habilitação 

Data de assinatura do recibo pelo agente cultural 
Até 3 dias após a 

realização do 
pagamento 

Data prevista para realização da 1ª Feira Cultural de Igaratinga 

1º Semestre de 
2024, em data a 

ser divulgada 
posteriormente e 

informada aos 
proponentes com 

antecedência 

 
 
 
 
 

 
O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
131/2023, Pregão Eletrônico nº 23/2023 e Registro de Preço n° 48/2023. Objeto: AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE DIETA ALIMENTAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Abertura da Sessão 
Pública dia 11/12/2023 às 08h30min, através da plataforma BLL Compras www.bll.org.br. 
Dotações Orçamentárias: Fichas – 359, 381 e 390. Mais informações pelo telefone 37–3246-
1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 24 de 
novembro de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 

 
 
 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 1 15

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Orçamentárias

Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Orçamentárias - - - - - - -

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 66.664.000,00 66.664.000,00 9.446.600,50 14,17 53.562.453,74 80,35 13.101.546,26

RECEITAS CORRENTES 66.582.000,00 66.582.000,00 8.547.758,67 12,84 47.172.518,16 70,85 19.409.481,84

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 6.192.215,00 6.192.215,00 968.418,43 15,64 4.691.224,52 75,76 1.500.990,48

Impostos 6.141.215,00 6.141.215,00 922.011,14 15,01 4.186.513,45 68,17 1.954.701,55

Taxas 50.000,00 50.000,00 46.407,29 92,81 504.711,07 1.009,42 -454.711,07

Contribuição de Melhoria 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

CONTRIBUIÇÕES 2.978.500,00 2.978.500,00 316.405,32 10,62 1.907.683,79 64,05 1.070.816,21

Contribuições Sociais 1.695.500,00 1.695.500,00 139.877,71 8,25 1.091.492,17 64,38 604.007,83

Contribuições Econômicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação
Profissional

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.283.000,00 1.283.000,00 176.527,61 13,76 816.191,62 63,62 466.808,38

RECEITA PATRIMONIAL 3.868.400,00 3.868.400,00 364.912,80 9,43 3.759.228,63 97,18 109.171,37

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Valores Mobiliários 3.866.400,00 3.866.400,00 364.912,80 9,44 3.759.228,63 97,23 107.171,37

Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização
ou Licença

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

RECEITA INDUSTRIAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 733.500,00 733.500,00 65.878,41 8,98 321.240,34 43,80 412.259,66

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 321.500,00 321.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 321.500,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços e Atividades Referentes à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Serviços 412.000,00 412.000,00 65.878,41 15,99 321.240,34 77,97 90.759,66

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 52.754.385,00 52.754.385,00 6.739.639,52 12,78 35.836.279,37 67,93 16.918.105,63

Transferências da União e de suas Entidades 25.342.185,00 25.342.185,00 3.238.415,46 12,78 18.818.822,22 74,26 6.523.362,78

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 19.354.220,00 19.354.220,00 2.482.702,14 12,83 11.482.597,94 59,33 7.871.622,06

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas 8.057.980,00 8.057.980,00 1.018.521,92 12,64 5.534.859,21 68,69 2.523.120,79

Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 53.000,00 53.000,00 92.504,19 174,54 656.861,51 1.239,36 -603.861,51

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 2.000,00 2.000,00 192,30 9,62 283.413,32 14.170,67 -281.413,32

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Correntes 51.000,00 51.000,00 92.311,89 181,00 373.448,19 732,25 -322.448,19



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 2 15

Receitas Orçamentárias

Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

RECEITAS DE CAPITAL 82.000,00 82.000,00 898.841,83 1.096,15 6.389.935,58 7.792,60 -6.307.935,58

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000,00 1.000,00 233.797,83 23.379,78 1.019.268,31 101.926,83 -1.018.268,31

Operações de Crédito - Mercado Interno 1.000,00 1.000,00 233.797,83 23.379,78 1.019.268,31 101.926,83 -1.018.268,31

Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 350.800,00 501,14 -280.800,00

Alienação de Bens Móveis 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 350.800,00 17.540,00 -348.800,00

Alienação de Bens Imóveis 68.000,00 68.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 68.000,00

Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 11.000,00 11.000,00 665.044,00 6.045,85 5.019.867,27 45.635,16 -5.008.867,27

Transferências da União e de suas Entidades 7.000,00 7.000,00 555.044,00 7.929,20 4.384.414,27 62.634,49 -4.377.414,27

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.000,00 4.000,00 110.000,00 2.750,00 635.453,00 15.886,33 -631.453,00

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 3.231.000,00 3.231.000,00 15.207,99 0,47 1.579.236,66 48,88 1.651.763,34

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 69.895.000,00 69.895.000,00 9.461.808,49 13,54 55.141.690,40 78,89 14.753.309,60

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 69.895.000,00 69.895.000,00 9.461.808,49 13,54 55.141.690,40 78,89 14.753.309,60

DÉFICIT (VI) 0,00

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 69.895.000,00 69.895.000,00 9.461.808,49 13,54 55.141.690,40 78,89

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 6.868.719,62 6.868.719,62

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 0,00

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais 6.868.719,62 6.868.719,62

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Despesas Orçamentárias

Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO
INICIAL (d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

DESPESAS
EMPENHADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS
ATÉ O BIMESTRE (f)

SALDO (g) =
(e-f)

DESPESAS
LIQUIDADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS
ATÉ O BIMESTRE (h)

SALDO (i) =
(e-h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE (j)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)

Despesas Orçamentárias - - - - - - - - - -

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 63.118.500,00 76.019.214,75 5.811.949,52 67.329.663,37 8.689.551,38 8.309.590,94 51.225.078,61 24.794.136,14 47.594.151,50



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 3 15

Despesas Orçamentárias

Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO
INICIAL (d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

DESPESAS
EMPENHADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS
ATÉ O BIMESTRE (f)

SALDO (g) =
(e-f)

DESPESAS
LIQUIDADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS
ATÉ O BIMESTRE (h)

SALDO (i) =
(e-h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE (j)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)

DESPESAS CORRENTES 50.523.377,50 58.545.872,75 5.671.008,57 50.797.950,38 7.747.922,37 7.489.946,06 41.820.333,78 16.725.538,97 38.227.503,05

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.552.047,00 33.866.595,14 4.095.004,58 27.631.465,80 6.235.129,34 4.425.292,68 26.300.510,41 7.566.084,73 23.817.184,17

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 104.410,00 93.557,34 58.061,30 88.561,30 4.996,04 16.442,62 40.335,08 53.222,26 40.335,08

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.866.920,50 24.585.720,27 1.517.942,69 23.077.923,28 1.507.796,99 3.048.210,76 15.479.488,29 9.106.231,98 14.369.983,80

DESPESAS DE CAPITAL 12.259.805,00 17.138.024,50 140.940,95 16.531.712,99 606.311,51 819.644,88 9.404.744,83 7.733.279,67 9.366.648,45

INVESTIMENTOS 12.245.792,50 17.054.117,85 140.940,95 16.448.819,87 605.297,98 801.051,40 9.352.923,76 7.701.194,09 9.314.827,38

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 14.012,50 83.906,65 0,00 82.893,12 1.013,53 18.593,48 51.821,07 32.085,58 51.821,07

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 335.317,50 335.317,50 335.317,50 335.317,50

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 3.269.000,00 3.452.639,57 531.528,66 2.729.110,40 723.529,17 561.342,78 2.691.872,58 760.766,99 1.415.277,92

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 66.387.500,00 79.471.854,32 6.343.478,18 70.058.773,77 9.413.080,55 8.870.933,72 53.916.951,19 25.554.903,13 49.009.429,42

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 66.387.500,00 79.471.854,32 6.343.478,18 70.058.773,77 9.413.080,55 8.870.933,72 53.916.951,19 25.554.903,13 49.009.429,42

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 1.224.739,21 6.132.260,98

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) 66.387.500,00 79.471.854,32 6.343.478,18 70.058.773,77 8.870.933,72 55.141.690,40 55.141.690,40

RESERVA DO RPPS 3.507.500,00 3.507.500,00 3.507.500,00 3.507.500,00

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Intra-Orçamentárias

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Intra-Orçamentárias - - - - - - -

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 3.231.000,00 3.231.000,00 15.207,99 0,47 1.579.236,66 48,88 1.651.763,34

RECEITAS CORRENTES 3.231.000,00 3.231.000,00 15.207,99 0,47 1.579.236,66 48,88 1.651.763,34

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 3.231.000,00 3.231.000,00 15.207,99 0,47 1.579.236,66 48,88 1.651.763,34

Contribuições Sociais 3.231.000,00 3.231.000,00 15.207,99 0,47 1.579.236,66 48,88 1.651.763,34

Contribuições Econômicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação
Profissional

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização
ou Licença

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 4 15

Receitas Intra-Orçamentárias

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços e Atividades Referentes à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 5 15

Receitas Intra-Orçamentárias

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Despesas Intra-Orçamentárias

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

DOTAÇÃO
INICIAL (d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

DESPESAS
EMPENHADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS
ATÉ O BIMESTRE (f)

SALDO (g) =
(e-f)

DESPESAS
LIQUIDADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS
ATÉ O BIMESTRE (h)

SALDO (i) =
(e-h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE (j)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)

Despesas Intra-Orçamentárias - - - - - - - - - -

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 3.269.000,00 3.452.639,57 531.528,66 2.729.110,40 723.529,17 561.342,78 2.691.872,58 760.766,99 1.415.277,92

DESPESAS CORRENTES 3.179.000,00 3.355.946,22 531.528,66 2.632.417,05 723.529,17 546.466,88 2.617.493,08 738.453,14 1.340.898,42

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.085.000,00 3.243.446,22 530.428,66 2.542.717,05 700.729,17 530.428,66 2.542.717,05 700.729,17 1.266.122,39

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 73.000,00 91.500,00 1.100,00 89.700,00 1.800,00 16.038,22 74.776,03 16.723,97 74.776,03

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00 21.000,00 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00 21.000,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00 96.693,35 0,00 96.693,35 0,00 14.875,90 74.379,50 22.313,85 74.379,50

INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 90.000,00 96.693,35 0,00 96.693,35 0,00 14.875,90 74.379,50 22.313,85 74.379,50

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 6 15

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Notas Explicativas
Valores

31/10/2023

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 7 15

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total das Despesas Exceto Intra-Orçamentárias

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b) % (b/total b)

SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d) % (d/total d)

SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(f)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 63.118.500,00 76.019.214,75 5.811.949,52 67.329.663,37 96,10 8.689.551,38 8.309.590,94 51.225.078,61 95,01 24.794.136,14

Legislativa 1.945.940,00 1.964.682,50 219.530,50 1.335.154,02 1,91 629.528,48 248.515,88 1.247.603,01 2,31 717.079,49

Ação Legislativa 1.945.940,00 1.964.682,50 219.530,50 1.335.154,02 1,91 629.528,48 248.515,88 1.247.603,01 2,31 717.079,49

Controle Externo

FU01 - Administração Geral

FU01 - Demais Subfunções

Judiciária 45.000,00 313.300,00 40.163,18 300.449,43 0,43 12.850,57 45.003,18 294.635,43 0,55 18.664,57

Ação Judiciária 45.000,00 313.300,00 40.163,18 300.449,43 0,43 12.850,57 45.003,18 294.635,43 0,55 18.664,57

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

FU02 - Administração Geral

FU02 - Demais Subfunções

Essencial à Justiça 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa da Ordem Jurídica

Representação Judicial e Extrajudicial

FU03 - Administração Geral

FU03 - Demais Subfunções

Administração 6.366.298,00 7.567.844,94 628.157,72 6.776.935,74 9,67 790.909,20 906.010,14 5.151.429,14 9,55 2.416.415,80

Planejamento e Orçamento

FU04 - Administração Geral 5.465.500,00 6.384.887,25 493.925,39 5.728.168,40 8,18 656.718,85 716.488,76 4.254.103,45 7,89 2.130.783,80

Administração Financeira

Controle Interno 104.000,00 102.000,00 13.498,96 67.719,80 0,10 34.280,20 13.498,96 67.719,80 0,13 34.280,20

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação 500,00 32.100,00 23.445,00 32.018,66 0,05 81,34 8.573,66 0,02 23.526,34

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas 643.100,00 922.759,69 97.288,37 826.540,63 1,18 96.219,06 156.585,92 725.132,73 1,34 197.626,96

Administração de Concessões

Comunicação Social 153.198,00 126.098,00 122.488,25 0,17 3.609,75 19.436,50 95.899,50 0,18 30.198,50

FU04 - Demais Subfunções

Defesa Nacional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa Aérea

Defesa Naval

Defesa Terrestre

FU05 - Administração Geral

FU05 - Demais Subfunções

Segurança Pública 160.500,00 140.210,00 -6.998,77 124.602,59 0,18 15.607,41 14.551,31 92.502,05 0,17 47.707,95

Policiamento 160.500,00 140.210,00 -6.998,77 124.602,59 0,18 15.607,41 14.551,31 92.502,05 0,17 47.707,95

Defesa Civil

Informação e Inteligência

FU06 - Administração Geral

FU06 - Demais Subfunções

Relações Exteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Relações Diplomáticas

Cooperação Internacional

FU07 - Administração Geral

FU07 - Demais Subfunções

Assistência Social 2.091.850,00 1.672.701,81 137.980,99 1.397.666,73 1,99 275.035,08 180.462,66 1.002.085,56 1,86 670.616,25

Assistência ao Idoso 52.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Assistência ao Portador de Deficiência 4.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Assistência à Criança e ao Adolescente 192.250,00 203.620,00 14.831,79 150.856,86 0,22 52.763,14 19.760,98 131.485,28 0,24 72.134,72

Assistência Comunitária 1.843.600,00 1.466.081,81 123.149,20 1.246.809,87 1,78 219.271,94 160.701,68 870.600,28 1,61 595.481,53



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 8 15

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b) % (b/total b)

SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d) % (d/total d)

SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(f)

FU08 - Administração Geral

FU08 - Demais Subfunções

Previdência Social 5.455.500,00 5.511.800,00 0,00 4.578.195,66 6,53 933.604,34 424.210,39 3.229.785,39 5,99 2.282.014,61

Previdência Básica 35.000,00 35.000,00 31.931,67 0,05 3.068,33 4.388,04 23.530,42 0,04 11.469,58

Previdência do Regime Estatutário 4.917.000,00 4.917.000,00 3.986.763,99 5,69 930.236,01 302.098,06 2.705.645,80 5,02 2.211.354,20

Previdência Complementar

Previdência Especial

FU09 - Administração Geral 503.500,00 559.800,00 559.500,00 0,80 300,00 117.724,29 500.609,17 0,93 59.190,83

FU09 - Demais Subfunções

Saúde 18.995.862,00 23.911.948,60 2.101.805,56 20.978.391,23 29,94 2.933.557,37 3.308.834,18 17.142.327,31 31,79 6.769.621,29

Atenção Básica 7.503.837,00 11.515.225,25 1.187.572,27 10.213.754,49 14,58 1.301.470,76 1.713.352,20 8.417.883,83 15,61 3.097.341,42

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10.199.925,00 10.933.641,89 671.939,79 9.433.245,91 13,46 1.500.395,98 1.323.429,93 7.606.006,03 14,11 3.327.635,86

Suporte Profilático e Terapêutico 534.000,00 696.509,67 112.011,96 631.315,83 0,90 65.193,84 132.951,66 452.815,41 0,84 243.694,26

Vigilância Sanitária 90.600,00 112.844,18 16.339,94 99.993,31 0,14 12.850,87 17.554,53 86.075,07 0,16 26.769,11

Vigilância Epidemiológica 665.500,00 652.451,61 113.941,60 600.081,69 0,86 52.369,92 121.545,86 579.546,97 1,07 72.904,64

Alimentação e Nutrição 2.000,00 1.276,00 1.276,00 1.276,00

FU10 - Administração Geral

FU10 - Demais Subfunções

Trabalho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

FU11 - Administração Geral

FU11 - Demais Subfunções

Educação 14.476.210,00 16.583.221,63 1.704.198,75 14.928.815,13 21,31 1.654.406,50 2.155.331,91 12.071.655,71 22,39 4.511.565,92

Ensino Fundamental 8.419.210,00 9.894.423,55 902.595,27 8.855.464,51 12,64 1.038.959,04 1.089.399,94 7.251.932,35 13,45 2.642.491,20

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior 150.500,00 166.100,00 7.471,80 165.486,53 0,24 613,47 29.331,22 124.831,13 0,23 41.268,87

Educação Infantil 5.826.500,00 6.481.398,08 794.131,68 5.867.864,09 8,38 613.533,99 1.030.557,51 4.670.287,61 8,66 1.811.110,47

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial 80.000,00 41.300,00 40.000,00 0,06 1.300,00 6.043,24 24.604,62 0,05 16.695,38

Educação Básica

FU12 - Administração Geral

FU12 - Demais Subfunções

Cultura 568.000,00 1.062.336,08 0,00 934.460,00 1,33 127.876,08 23.700,00 831.759,00 1,54 230.577,08

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico 19.000,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

Difusão Cultural 549.000,00 1.055.836,08 934.460,00 1,33 121.376,08 23.700,00 831.759,00 1,54 224.077,08

FU13 - Administração Geral

FU13 - Demais Subfunções

Direitos da Cidadania 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

FU14 - Administração Geral

FU14 - Demais Subfunções

Urbanismo 4.950.000,00 8.424.647,73 546.161,83 8.122.629,79 11,59 302.017,94 377.815,43 4.280.185,38 7,94 4.144.462,35

Infra-Estrutura Urbana 4.752.000,00 8.246.107,73 532.459,93 7.989.946,92 11,40 256.160,81 368.547,51 4.153.056,06 7,70 4.093.051,67

Serviços Urbanos 198.000,00 178.540,00 13.701,90 132.682,87 0,19 45.857,13 9.267,92 127.129,32 0,24 51.410,68

Transportes Coletivos Urbanos

FU15 - Administração Geral

FU15 - Demais Subfunções

Habitação 4.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Habitação Rural



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 9 15

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b) % (b/total b)

SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d) % (d/total d)

SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(f)

Habitação Urbana 4.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

FU16 - Administração Geral

FU16 - Demais Subfunções

Saneamento 891.500,00 877.375,13 3.456,63 691.969,16 0,99 185.405,97 121.834,93 490.096,78 0,91 387.278,35

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano 891.500,00 877.375,13 3.456,63 691.969,16 0,99 185.405,97 121.834,93 490.096,78 0,91 387.278,35

FU17 - Administração Geral

FU17 - Demais Subfunções

Gestão Ambiental 1.592.100,00 1.634.642,66 78.004,66 1.531.064,20 2,19 103.578,46 129.450,08 1.108.141,56 2,06 526.501,10

Preservação e Conservação Ambiental 111.100,00 241.822,66 16.378,60 212.204,26 0,30 29.618,40 30.037,24 128.019,62 0,24 113.803,04

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

FU18 - Administração Geral

FU18 - Demais Subfunções 1.481.000,00 1.392.820,00 61.626,06 1.318.859,94 1,88 73.960,06 99.412,84 980.121,94 1,82 412.698,06

Ciência e Tecnologia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

FU19 - Administração Geral

FU19 - Demais Subfunções

Agricultura 69.000,00 78.149,30 0,00 77.870,56 0,11 278,74 19.135,30 52.455,86 0,10 25.693,44

Abastecimento

Extensão Rural 69.000,00 78.149,30 77.870,56 0,11 278,74 19.135,30 52.455,86 0,10 25.693,44

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

FU20 - Administração Geral

FU20 - Demais Subfunções

Organização Agrária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reforma Agrária

Colonização

FU21 - Administração Geral

FU21 - Demais Subfunções

Indústria 4.000,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

Promoção Industrial 4.000,00 100,00 100,00 100,00

Produção Industrial

Mineração

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

FU22 - Administração Geral

FU22 - Demais Subfunções

Comércio e Serviços 325.000,00 169.913,99 0,00 165.187,00 0,24 4.726,99 14.500,00 143.893,00 0,27 26.020,99

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo 325.000,00 169.913,99 165.187,00 0,24 4.726,99 14.500,00 143.893,00 0,27 26.020,99

FU23 - Administração Geral

FU23 - Demais Subfunções

Comunicações 2.500,00 13.200,00 -866,14 11.633,86 0,02 1.566,14 1.506,05 11.074,57 0,02 2.125,43

Comunicações Postais

Telecomunicações 2.500,00 13.200,00 -866,14 11.633,86 0,02 1.566,14 1.506,05 11.074,57 0,02 2.125,43

FU24 - Administração Geral



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 10 15

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b) % (b/total b)

SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d) % (d/total d)

SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(f)

FU24 - Demais Subfunções

Energia 101.000,00 2.313,95 0,00 0,00 0,00 2.313,95 0,00 0,00 0,00 2.313,95

Conservação de Energia

Energia Elétrica 101.000,00 2.313,95 2.313,95 2.313,95

Combustíveis Minerais

Biocombustíveis

FU25 - Administração Geral

FU25 - Demais Subfunções

Transporte 3.017.500,00 4.717.484,94 175.992,14 4.467.256,98 6,38 250.227,96 203.688,45 3.386.949,47 6,28 1.330.535,47

Transporte Aéreo

Transporte Rodoviário 3.017.500,00 4.717.484,94 175.992,14 4.467.256,98 6,38 250.227,96 203.688,45 3.386.949,47 6,28 1.330.535,47

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transportes Especiais

FU26 - Administração Geral

FU26 - Demais Subfunções

Desporto e Lazer 1.604.000,00 859.560,00 126.301,17 735.926,87 1,05 123.633,13 100.004,95 596.343,24 1,11 263.216,76

Desporto de Rendimento

Desporto Comunitário 1.555.000,00 851.860,00 126.301,17 734.327,87 1,05 117.532,13 100.004,95 594.744,24 1,10 257.115,76

Lazer 46.500,00 7.200,00 1.599,00 5.601,00 1.599,00 5.601,00

FU27 - Administração Geral

FU27 - Demais Subfunções 2.500,00 500,00 500,00 500,00

Encargos Especiais 117.422,50 176.463,99 58.061,30 171.454,42 0,24 5.009,57 35.036,10 92.156,15 0,17 84.307,84

Refinanciamento da Dívida Interna

Refinanciamento da Dívida Externa

Serviço da Dívida Interna 117.422,50 176.463,99 58.061,30 171.454,42 0,24 5.009,57 35.036,10 92.156,15 0,17 84.307,84

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

FU28 - Demais Subfunções

Reserva de Contingência 335.317,50 335.317,50 335.317,50 335.317,50

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 3.269.000,00 3.452.639,57 531.528,66 2.729.110,40 3,90 723.529,17 561.342,78 2.691.872,58 4,99 760.766,99

TOTAL (III) = (I + II) 66.387.500,00 79.471.854,32 6.343.478,18 70.058.773,77 100,00 9.413.080,55 8.870.933,72 53.916.951,19 100,00 25.554.903,13

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total das Despesas Intra-Orçamentárias

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 3.269.000,00 3.452.639,57 531.528,66 2.729.110,40 3,90 723.529,17 561.342,78 2.691.872,58 4,99 760.766,99

Legislativa 8.820,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação Legislativa 8.820,00

Controle Externo

FU01 - Administração Geral

FU01 - Demais Subfunções

Judiciária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

FU02 - Administração Geral

FU02 - Demais Subfunções

Essencial à Justiça 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa da Ordem Jurídica



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 11 15

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

Representação Judicial e Extrajudicial

FU03 - Administração Geral

FU03 - Demais Subfunções

Administração 253.000,00 203.396,00 40.166,14 176.559,00 0,25 26.837,00 40.166,14 176.559,00 0,33 26.837,00

Planejamento e Orçamento

FU04 - Administração Geral 216.500,00 161.896,00 30.726,04 135.961,52 0,19 25.934,48 30.726,04 135.961,52 0,25 25.934,48

Administração Financeira

Controle Interno 500,00 500,00 500,00 500,00

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas 36.000,00 41.000,00 9.440,10 40.597,48 0,06 402,52 9.440,10 40.597,48 0,08 402,52

Administração de Concessões

Comunicação Social

FU04 - Demais Subfunções

Defesa Nacional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa Aérea

Defesa Naval

Defesa Terrestre

FU05 - Administração Geral

FU05 - Demais Subfunções

Segurança Pública 6.000,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

Policiamento 6.000,00 100,00 100,00 100,00

Defesa Civil

Informação e Inteligência

FU06 - Administração Geral

FU06 - Demais Subfunções

Relações Exteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Relações Diplomáticas

Cooperação Internacional

FU07 - Administração Geral

FU07 - Demais Subfunções

Assistência Social 119.700,00 84.304,98 13.626,76 73.592,79 0,11 10.712,19 13.626,76 73.592,79 0,14 10.712,19

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente 38.000,00

Assistência Comunitária 81.700,00 84.304,98 13.626,76 73.592,79 0,11 10.712,19 13.626,76 73.592,79 0,14 10.712,19

FU08 - Administração Geral

FU08 - Demais Subfunções

Previdência Social 66.000,00 29.700,00 9.656,54 9.656,54 0,01 20.043,46 9.656,54 9.656,54 0,02 20.043,46

Previdência Básica 46.000,00 9.700,00 9.656,54 9.656,54 0,01 43,46 9.656,54 9.656,54 0,02 43,46

Previdência do Regime Estatutário 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Previdência Complementar

Previdência Especial

FU09 - Administração Geral

FU09 - Demais Subfunções

Saúde 821.000,00 1.010.965,44 180.591,46 852.479,61 1,22 158.485,83 180.591,46 852.479,61 1,58 158.485,83

Atenção Básica 240.000,00 400.421,23 86.471,70 364.787,56 0,52 35.633,67 86.471,70 364.787,56 0,68 35.633,67

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 497.500,00 496.000,00 70.001,11 386.744,71 0,55 109.255,29 70.001,11 386.744,71 0,72 109.255,29

Suporte Profilático e Terapêutico 1.000,00 1.800,00 1.167,30 1.750,95 49,05 1.167,30 1.750,95 0,00 49,05

Vigilância Sanitária 10.500,00 18.700,00 3.869,78 18.198,58 0,03 501,42 3.869,78 18.198,58 0,03 501,42

Vigilância Epidemiológica 72.000,00 94.044,21 19.081,57 80.997,81 0,12 13.046,40 19.081,57 80.997,81 0,15 13.046,40

Alimentação e Nutrição

FU10 - Administração Geral



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 12 15

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

FU10 - Demais Subfunções

Trabalho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

FU11 - Administração Geral

FU11 - Demais Subfunções

Educação 1.703.080,00 1.768.179,80 257.727,06 1.281.222,54 1,83 486.957,26 257.727,06 1.281.222,54 2,38 486.957,26

Ensino Fundamental 1.005.000,00 868.881,68 119.958,40 713.088,33 1,02 155.793,35 119.958,40 713.088,33 1,32 155.793,35

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil 698.080,00 899.298,12 137.768,66 568.134,21 0,81 331.163,91 137.768,66 568.134,21 1,05 331.163,91

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial

Educação Básica

FU12 - Administração Geral

FU12 - Demais Subfunções

Cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

FU13 - Administração Geral

FU13 - Demais Subfunções

Direitos da Cidadania 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

FU14 - Administração Geral

FU14 - Demais Subfunções

Urbanismo 41.500,00 74.700,00 14.338,54 74.605,57 0,11 94,43 14.338,54 74.605,57 0,14 94,43

Infra-Estrutura Urbana 37.500,00 70.300,00 13.460,96 70.217,67 0,10 82,33 13.460,96 70.217,67 0,13 82,33

Serviços Urbanos 4.000,00 4.400,00 877,58 4.387,90 0,01 12,10 877,58 4.387,90 0,01 12,10

Transportes Coletivos Urbanos

FU15 - Administração Geral

FU15 - Demais Subfunções

Habitação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Habitação Rural

Habitação Urbana

FU16 - Administração Geral

FU16 - Demais Subfunções

Saneamento 15.500,00 15.500,00 0,00 1.975,40 0,00 13.524,60 0,00 1.975,40 0,00 13.524,60

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano 15.500,00 15.500,00 1.975,40 13.524,60 1.975,40 0,00 13.524,60

FU17 - Administração Geral

FU17 - Demais Subfunções

Gestão Ambiental 18.400,00 19.500,00 3.211,90 15.873,64 0,02 3.626,36 3.211,90 15.873,64 0,03 3.626,36

Preservação e Conservação Ambiental 11.900,00 13.000,00 2.044,60 10.037,14 0,01 2.962,86 2.044,60 10.037,14 0,02 2.962,86

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

FU18 - Administração Geral

FU18 - Demais Subfunções 6.500,00 6.500,00 1.167,30 5.836,50 0,01 663,50 1.167,30 5.836,50 0,01 663,50

Ciência e Tecnologia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 13 15

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

FU19 - Administração Geral

FU19 - Demais Subfunções

Agricultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

FU20 - Administração Geral

FU20 - Demais Subfunções

Organização Agrária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reforma Agrária

Colonização

FU21 - Administração Geral

FU21 - Demais Subfunções

Indústria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Promoção Industrial

Produção Industrial

Mineração

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

FU22 - Administração Geral

FU22 - Demais Subfunções

Comércio e Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo

FU23 - Administração Geral

FU23 - Demais Subfunções

Comunicações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comunicações Postais

Telecomunicações

FU24 - Administração Geral

FU24 - Demais Subfunções

Energia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Conservação de Energia

Energia Elétrica

Combustíveis Minerais

Biocombustíveis

FU25 - Administração Geral

FU25 - Demais Subfunções

Transporte 33.000,00 33.000,00 5.965,58 31.703,78 0,05 1.296,22 5.965,58 31.703,78 0,06 1.296,22

Transporte Aéreo

Transporte Rodoviário 33.000,00 33.000,00 5.965,58 31.703,78 0,05 1.296,22 5.965,58 31.703,78 0,06 1.296,22

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transportes Especiais

FU26 - Administração Geral

FU26 - Demais Subfunções

Desporto e Lazer 20.000,00 25.100,00 5.144,68 25.048,18 0,04 51,82 5.144,68 25.048,18 0,05 51,82



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 14 15

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

Desporto de Rendimento

Desporto Comunitário 20.000,00 25.100,00 5.144,68 25.048,18 0,04 51,82 5.144,68 25.048,18 0,05 51,82

Lazer

FU27 - Administração Geral

FU27 - Demais Subfunções

Encargos Especiais 163.000,00 188.193,35 1.100,00 186.393,35 0,27 1.800,00 30.914,12 149.155,53 0,28 39.037,82

Refinanciamento da Dívida Interna

Refinanciamento da Dívida Externa

Serviço da Dívida Interna 163.000,00 188.193,35 1.100,00 186.393,35 0,27 1.800,00 30.914,12 149.155,53 0,28 39.037,82

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

FU28 - Demais Subfunções

Reserva de Contingência



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2023
Período de referência: 5º bimestre

Documento gerado em 24/11/2023 12:53:22 Página  de 15 15

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Notas Explicativas
Valores

31/10/2023

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Lista de Assinaturas

 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by FABIO ALVES COSTA FONSECA:04557045626
Date: 2023.11.24 12:53:51 BRT
Perfil: Titular do Poder Executivo
Instituição: Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG




